of the chapter in Tournai, see F.W. Bautz, Heinrich von Gent, in: Biographisch-Bibliographisches 
Kirchenlexikon, II, Bautz-Hamm 1990, col. 675-676; S. Świeżawski, Dzieje europejskiej filozofii 
klasycznej, Warszawa-Wrocław 2000, pp. 734-736.

38  Added on the < > margin: “Ezechielis 3 cap.” (Eze 3, 18).
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1. Inprimis ut in omnibus festis trium lectionum novem psalmi ac tres lectiones 
cum coeteris de/ eodem trium lectionum festo legantur et nocturnus omittatur, 
exceptis festis trium lectionum/ quae in quadragesimam cadunt, de quibus 
solas fieri commemorationes, volumus cum suis antiphonis et collectis.
2. Item ut singuli sacerdotes sub fideli et tuta custodia servent sacramenta 
cum seris applicitis, quod/que sacerdotes soli claves ad easdem seras deferant 
et non seculares personae.

3. Item dispensamus etiam cum sacerdotibus, qui beneficia sua de recenti 
et in brevi sunt assecuti et ca/nonicas horas ad morem nostrae cathedralis 
ecclesiae nondum propter librorum defectum legere possunt, ut/ infra duorum 
annorum spacium libros nostrae notulae comparent et tandem in servandis 
canonicis/ horis notulae nostrae ut praemittitur conformes se reddant.
4. Item ut festum Omium Sanctorum per suas octavas cum suis horis et officiis, 
aliarum octavarum more in antea peragatur./

5. Item licet populus prutenicus solitus fuerit ex more festa Paschae et 
Pentecostae per quatuor dies sese/ sequentes celebrare. Nos ergo certis moti et 
suasu nostri capituli usi volumus ut deinceps praedicta/ Paschae et Pentecostes 
festa per tres tantummodo dies continuos et non per quatuor festiventur./
Item caveant/

[fol. 7r] 6. Item caveant etiam tam seculares quam ecclesiaticae personae 
diocesis [s] nostrae ne contagio/ne usurarum se suasque conscientias pollutant 
qualitercunque pro mutuata videlicet peccunia/ aliquid recipiendum, ne 
sententiam maledictionis in bulla quondam Alexrandi [s] papae expressam/ 
et per Lateranensem concilium approbatam incidant. Admisit tamen Ecclesia 
per bullam/ Martini papae Quinti ecclesiasticis et miserabilibus personis 
annum censum sub titu/lo reemptionis pro duodecim marcarum unam 
marcam super bonis aliquibus immobi/libus comparandum pro ea quod tam 
emptores, quam venditores de censibus huiusmo/di equum oporteat perpeti 
damnum, quod tam in hac nostra Prussia quam in aliis/ regnis et dominiis 
hodie sic servatur.

Aliae additiones

Nicolaus Dei gratia episcopus Culmensis universis et singulis nobis in Christo 
dilectis/ dominis plebanis, viceplebanis et commendatoriis, vicariis, altaristis 
et cleri/cis per et infra nostram diocoesim [s] constitutis et beneficiatis, 
salutem in Domino ac/ mandatis nostris firmiter obedire. Cum episcopales 
synodi annuatim per singulas diocoe/ses [s] a sacris canonibus celebrari 
decernantur, in quibus de corrigendis excessibus/ et moribus reformandis 
praesertim in clero, diligens debet haberi cum Dei tim/ore tractatus. Nos, qui 
ad canonicas sancciones observandas obligati sumus, volentes/ officio nostro 
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pastorali, ad quod licet immeriti, promoti sumus, hac in re satisfacere, sy/
nodum huiusmodi celebrandam instituimus, ubi perlectis clero nostro tunc 
praesenti statutis syno/dalibus, quae praedecessores nostri felicis memoriae 
domini Joannes et Stephanus successive edide/runt, ac illis in suo robore et 
firmitate pro nostrae permanentibus, de consilio et matura deli/beratione ac 
unanimi consensu venerabilium fratrum nostrorum dominorum canonicorum 
et capi/tuli ecclesiae nostrae desuper habita, nonnulla infrascripta statuta 
pro divino cultu augendo,/ et pro salute animarum nobis creditarum, ac 
honeste et decore ecclesiarum diocoesis nostrae prio/ribus statutis addenda 
decrevimus et decernimus per praesentes, quae pariformiter sub syno/dalibus 
et aliis poenis in antiquis statutis ipsis trangressoribus inflictis et inflingendis/ 
firmiter observari mandamus, quorum tenor sequitur et est talis./
1. In primis statuimus et mandamus omnibus et singulis plebanis ac vices 
eorum geren/tibus et presbiteribus a clericis ad orandum horas canonicas 
per diocoesim [s] nostram obligatis, quod sin/gulis sabbatis post octavas 
Epiphaniae officium nocturnum et diurnum de beata Virgine, pro ut/ in libris 
horarum ultimis impressis continetur per eos dicatur et teneatur, usque ad ve/
speras sabbati Septuagesiamae exclusive, et hoc si festum novem lectionum 
non impedierit./